[image: image1.png]

Câmara Municipal de Registro
“Vereador Daniel Aguilar de Souza”
Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100
www.registro.sp.leg.br

Indicação n° 973/2025
Senhor Presidente,

Apresento a V.Exa., nos termos do art. 225 do Regimento Interno, a presente Indicação, por intermédio da Secretaria competente, solicitamos com urgência melhorias na estrada do Peropava, especialmente no trecho que passa pela Fazenda Farias. Atualmente, esse trecho encontra-se em estado crítico de conservação, praticamente intransitável, colocando em risco a segurança e a mobilidade dos moradores da região.
Ressalto que essa estrada é utilizada diariamente por ônibus escolares, além de ser via essencial para o deslocamento de diversas famílias que ali residem. A falta de manutenção tem gerado transtornos significativos, com riscos de acidentes e prejuízos aos veículos.
Diante da urgência e da importância da via, pedimos que sejam tomadas as providências necessárias para a recuperação do trecho mencionado, garantindo melhores condições de tráfego, segurança e dignidade aos usuários.

Agradecemos desde já a atenção e aguardamos uma resposta positiva e breve.

JUSTIFICATIVA:

Falta de manutenção da estrada, dificultando o acesso dos moradores.
Plenário “Vereador Daniel das Neves”, 27 de junho 2025.
Jeferson Reginaldo Magário
Vereador